
DIREZIONE OCEAN RACE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-195.0.0.-136

L'anno 2023 il giorno 26 del mese di Maggio il sottoscritto Tartaglia Chiara in qualità di 
dirigente di Ocean Race, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 36 COMMA 2 LETTERA 
A), D. LGS. 50/2016, DEL SERVIZIO DI CATERING IN OCCASIONE DELL’INCONTRO 
CON IL COMITATO SPORT E GRANDI EVENTI DI CONFINDUSTRIA GENOVA A TEMA 
“GENOVA, CAPITALE EUROPEA DELLO SPORT 2024”.
CIG: ZEF3B53FE8.

Adottata il 26/05/2023
Esecutiva dal 02/06/2023

26/05/2023 TARTAGLIA CHIARA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SPORT 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-195.0.0.-136

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 36 COMMA 2 LETTERA 
A), D. LGS. 50/2016, DEL SERVIZIO DI CATERING IN OCCASIONE DELL’INCONTRO 
CON IL COMITATO SPORT E GRANDI EVENTI DI CONFINDUSTRIA GENOVA A 
TEMA “GENOVA, CAPITALE EUROPEA DELLO SPORT 2024”.
CIG: ZEF3B53FE8.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:- il D. Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e successive modificazioni ed integrazioni e, nello specifico, l’articolo 107 che disciplina le funzioni e le re-sponsabilità della dirigenza e gli artt. 183 e 191 del D. Lgs. n. 267/2000, relativi alle regole per l’assunzione degli impegni di spesa;- la Legge n. 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di  
accesso ai documenti amministrativi” e s.m. e i.;- il D. Lgs. n. 165/2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della pub-
blica amministrazione” e s.m. e i. e, in particolare, l’articolo 4 che regola le funzioni e le re-sponsabilità di indirizzo politico e amministrativo;- il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei contratti pubblici”, ed in particolare gli artt. 32, com-ma 2, e 36, nella pare in cui disciplinano la stipulazione di contratti sottosoglia; - il D. Lgs. n. 118/2011, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli  
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi” e s.m. e i.;- lo Statuto del Comune di Genova, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 72 del 12.06.2000 come da ultimo modificato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 29.06.2021 ed in particolare gli articoli 77 e 80, disciplinanti le funzioni e le competenze dei dirigenti; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 04.03.1996 e come da ultimo modificato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del  09.01.2018 ed in particolare l’art. 4 relativo alla competenza gestionale dei Dirigenti Respon-sabili dei Servizi Comunali;Viste inoltre:- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 76 del 27.12.2022, con la quale sono stati approva-ti i documenti previsionali e programmatici 2023-2025; - la Deliberazione di Giunta Comunale n. 45 del 17.03.2023 con la quale è stato approvato il  Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025; -  le  linee  programmatiche  illustrate  dal  Sindaco  al  Consiglio  Comunale  nella  seduta 06.10.2022;Premesso che: - in data 12 giugno 2023, si terrà l’incontro fra il Comune di Genova, nella persona dell’Asses-sore agli Impianti  ed Attività Sportive e Turismo del comune e il  Comitato Sport e Grandi  Eventi di Confindustria Genova, sul tema “Genova, Capitale Europea dello Sport 2024: pro-spettive e opportunità”;- detto incontro si terrà presso il Salone di Rappresentanza della Fondazione Garrone di Geno-va, i cui costi di noleggio saranno pagati e offerti da Confindustria Genova;- l’incontro ha una grande valenza strategica poiché consente un confronto diretto fra i mag-giori stakeholder della città nell’organizzazione di grandi eventi ed è finalizzato a costruire una sinergia ovvero una linea d’azione condivisa ed ispirata alla massima collaborazione per  la migliore riuscita degli eventi sportivi che verranno ospitati a Genova nel 2024, quale Capi-tale Europea dello Sport;Ritenuto opportuno come Ente ospite offrire ai partecipanti un piccolo rinfresco al termine dell’incontro; Valutato in tal senso di richiedere un preventivo ad alcuni operatori economici, specializzati  in servizi di catering quali Bonton Srl, AMG Catering&Banqueting e Mentelocale Srl;Dato atto che:-  in  risposta  alla  richiesta  di  offerta,  sono  pervenuti  i  preventivi  delle  aziende  sopra menzionate,  acquisiti  agli  atti  dell’ufficio  rispettivamente  con  i  protocolli  nn.: 24/05/2023.0231899.E, 25/05/2023.0234289.E  e 25/05/2023.0235253.E;- l’offerta economica ricevuta da Mentelocale Srl, proposta n° 1, pari ad Euro 20,00 a persona più IVA al 10%, risulta essere quella economicamente più vantaggiosa;
Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Ritenuto per quanto sopra esposto:- di autorizzare l’acquisizione del servizio di catering per l’allestimento di un piccolo rinfresco al termine dell’incontro fra Comune di Genova e Comitato Sport e Grandi Eventi di Confindu-stria Genova, al costo complessivo di Euro 800,0 oltre IVA al 10%;- di affidare il servizio suddetto,  ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 “Codice dei Contratti Pubblici”,  a Mentelocale Srl, già fornitore del Comune di Genova (cod. benf.44045),  con  sede  a  Genova  in  P.zza  Matteotti  5,  Codice  Fiscale  e  Partita  IVA 03881480101;Dato infine atto che:- l’istruttoria del presente atto è stata svolta da Tiziana Amedeo responsabile del procedimen-to, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di competen-za, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari al-l’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti po-sti a carico di altri soggetti;- il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciata dal Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il Dirigente attesta altresì la regolari -tà e la correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;
DETERMINA

Per quanto espresso in premessa e qui integralmente richiamato:
1.    di autorizzare l’acquisizione del servizio di catering per l’allestimento di un piccolo rinfresco al  termine dell’incontro fra Comune di  Genova e Comitato Sport  e  Grandi Eventi di Confindustria Genova, al costo complessivo di Euro 800,00 oltre IVA al 10%;
2.    di affidare il  servizio suddetto,  ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 “Codice dei Contratti Pubblici”, a Mentelocale Srl (Cod. Benf. 44045) Genova in P.zza Matteotti 5, Codice Fiscale e Partita IVA 03881480101; 
3.    di impegnare la somma complessiva di Euro 880,00, (pari ad Euro 800,00 di imponi-bile più Euro 80,00 per IVA 10%) sul Capitolo 39526 “Acquisizione di servizi diversi”, c.d.c. 2850 P.d.c. 1.03.02.99.999 “Altri servizi nac” (IMP. 2023/10464), CIG: ZEF3B53-

FE8;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



4.    di subordinare l’efficacia del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., ad avvenuta verifica positiva del possesso dei requisiti  richiesti, di carattere generale, di cui all’art. 80 del D. Lgs. cit. e di prevedere l’annulla-mento dell’assegnazione nel caso in cui, dai controlli effettuati sui predetti requisiti, si riscontrassero provvedimenti interdittivi o emergessero cause ostative alla stipula del contratto;
5.    di dare atto che l’affidamento diretto in oggetto è attinente a “Prestazioni in Area Commerciale”;
6.    di provvedere agli adempimenti relativi alla stipula del contratto per la prestazione in oggetto ed alla successiva registrazione dello stesso al repertorio cronologico dei con-tratti del Comune di Genova;
7.    di procedere alla liquidazione della spesa mediante atti di liquidazione digitale ai sen-si dell’art. 33 del vigente Regolamento di Contabilità, nei limiti dell'impegno di spesa e subordinatamente all’accertamento della regolarità contributiva e previdenziale;
8.    di pubblicare il presente provvedimento ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. sul sito web istituzionale del Comune di Genova - sezione “Amministrazione Tra-sparente”; 
9.    di dare atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario,  ai sensi dell’art.  147 bis, comma 1 del D.  Lgs.  n. 267/2000, come da allegato;

IL DIRIGENTE                      Ing. Chiara Tartaglia

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-195.0.0.-136
AD OGGETTO 
AFFIDAMENTO  DIRETTO,  AI  SENSI  DELL'ART.  36  COMMA  2  LETTERA  A),  D.  LGS. 
50/2016,  DEL  SERVIZIO  DI  CATERING  IN  OCCASIONE  DELL’INCONTRO  CON  IL 
COMITATO  SPORT  E  GRANDI  EVENTI  DI  CONFINDUSTRIA  GENOVA  A  TEMA 
“GENOVA, CAPITALE EUROPEA DELLO SPORT 2024”.
CIG: ZEF3B53FE8.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


